Quod eadem vocabula in fine orationis nonnunquam haud illepidè posita sunt. Cap. XXXVI.

ORationem quoque illa re venustari dubitare ex doctis arbitror, neminem, vt vocabula, qua superiore diximus præceptione, in orationis fine ponantur: vt, Amicitia fidem qui bonus sit, fallat nemo.

Virtuti diuitias, qui sana mente sit, postponat nullus.

Qua tibi vitia sunt attendis nunquam.

HORATIUS. Naturam mutare pecunia nescit.

PLAVTVS. Nemini misereri certum est, quoniam mei miseret nemo. M. CICERO. Ego habeo cui plus quam tibi debeam neminem. i. Tuscul. Nec me pudet, vt istos, fateri nescire quod nesciam. ibid. Que igitur ea cupiditas eius legis ferenda, qua turpitudinem summam habeat, gratiam nullam. ibid. Qui mihi non assentiretur inueni neminem. i. Fam. ep. 10. Illò si veneris, tanquam Vlyses, cognosces tuorij nemine. Idem. De quo tibi homine hoc spondeo more Romano, quomodo homines non ineptè loquuntur, probiorem hominem, meliorem virum, prudentiorem esse neminem.

Verbum modi finiti, quod multis syllabis constat, in orationis principio non ineleganter poni.

Caput XXXVII.

IGNorat nemo verbum in partibus orationis tenere principatum. Nam sine verbo persici oratio non possit, sine alijs possit. Ideoque licet alie orationis partes verbi nomine dicantur: hac tamen per excellentiam quandam (vt Quintilianus ait) verbum appellata est. Quoniam igitur

sine verbo intelligi non potest oratio, idè in cõspicuo loco verbum ipsum ponendum est. Quocirca in orationis principio non ineptè collocatum sit si multis constat syllabis, & si modi sit finiti. Quod Poeta quam Oratores obseruant diligentius: vt, Cognoscimus amicitia nihil esse dulcius. Credimus literarum studio ægritudines multas ex animo depelli. Animaduertimus etate hac, vt distillimus quisque est, ita cum literis fieri inimicissimum.

ENNIVS. Refugiat timido sanguen atque exalbescat metu.

Sanguen, præscè.

Idem. Aspice, o ciues, senis Ennij imaginis vnam.

Hic vestrum pinxit maxima facta patrum.

Vestrum itidem præscè, pro vestrorum, vel Græco more dictum est.

LVCILLIVS. Animoz, agrotat. Vidimus corpore hunc signum dare.

HORATIUS. Narratur & præsci Catonis

Sape mero caruisse virtus.

PROPERTIVS. Discite venturam iam nunc sentire senectam.

Idem. Teritur rubigine mucro Ferreus, & paruo sape liquore flect.

Idem. Panditur ad nullas ianna nigra preces.

M. CICERO. Solet in mentem venire illius temporis quo maximè fuimus vnà. 15. Fam. 16. Postulabamusque ex qua hæresi vi hominibus armatis deiectus sis, in eam restituare. i. Off. Experuntur autem diuitiæ tum ad vsus vitæ necessarios, tum ad perfrundas voluptates. ibid. Delectant enim magnifici apparatus, vitæque cultus cum elegantia & copia. ibid. Declarauit id modò temeritas C. Cæsaris, qui omnia iura diuina & humana peruerit, propter eum quem sibi ipse opinionis errore finxerat principatum.

Huiusmodi verbum finiti modi multis factum syllabis in fine orationis poni sapius. Cap. XXXVIII.

SEd quum verbum in fine orationis ponitur, tum id quod prædictum est ad memoriam quasi reuocatur. Idèd sit, vt huiusmodi verbum non indefinitum syllabis multis compositum sapius in fine orationis ponatur: vt, Amicitia vim non parum admior. Rerum multatam scientia hominis vitam probè instituit. Caduca incertaque fortunæ dona putantur. Cilices ieiunijs gaudent, Græci offenduntur.

PROPERTIVS. Nec citò desisto, nec temerè incipio.

PLINIVS iunior de auunculo. Perire omne tēpus dicebat quod studiis non impertiretur. Idem. Multi famam, conscientiam pauci verentur. SVETONIVS. Placet semel de rota re aliquod constitui, ne semper inter spem & metum fluctuemus. Idem. Diuus Augustus vsus est calciamentis altiussculis, vt procerior quam erat videretur. Idem. Diuus Claudius coniuæ qui pridie scyphum aureum surripuisse existimabatur, reuocato in diem tertium, calicem fictilem apposuit. Apud QVINR. Peregrinus qui muru ascenderit, morte multetur. Idem. Bonos nunquam honestus sermo deficiet. Idem. Non de his loquor, quibus pars vitæ in oleo, pars in vino, consumitur: qui corporis cura mentem obruerunt. Idem. Alcaeus in parte operis aureo plectro merito donatur: quia tyrannos insectatur. Idem. Vertere Græca in Latinum nostri Oratores optimum iudicabant. Idem. Cogitatio quoties intermissus est somnus, ipsis noctis tenebris adiuuatur. Idem. Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt homines tamen. Idem. Imperiti dum librariorum infcitiam insectari volunt, suam confitentur. Idem. Verbo sensum cludere, multò (si compositio patiatur) optimum est. In verbis enim sermonis vis inest. VAL. Maximus. Sincera fidei amici præcipue aduersis rebus cognoscuntur. M. VARRO. Lex neque innocenti propter similitudinem obstrigillat, neque nocenti propter amicitiam ignoscit. Obstrigillat, id est, obstat, præscè. C. MARIVS. apud Salustium. Mihi noua nobilitas est: quam certè peperisse melius est quam acceptam corrupisse. Infinitum enim verbum hic etiam collocari posse intelligimus: sed rarius est. SALLVSTIVS. Profectò fortuna in omni re dominatur. Idem. Fortuna simul cum moribus immutatur. Idem. Viuos interdum fortuna, sæpe inuidia fatigat. M. CICERO. Ego vos hortari tantum possum, vt amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis. i. Offic. 18. Omnes trahimur & ducimur ad cognitionis scientiaque cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus, labi & errare, nescire & decipi, & malum & turpe ducimus. in Pis. Ea est enim iucunda laus, qua ab ijs proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. in Sal. 3. Non enim procacitate lingua vitæ sordes eluuntur. 16. Fam. 8. Vix in ijs rectis & oppidis frigus infirma valetudine vitatur. ibid. Nihil enim molestum, quod non desideres. ibid. Imitatio virtutis æmulatio dicitur. de Senec. Pares cum paribus, veteri proverbio, facillimè congregantur. i. Offic. 118. Plerumque parentum præceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur. ibid. Fir nescio quomodo, vt magis in alijs cernamus, quam in nobismetipsis, si quid delinquitur.

Esse videatur, quum vsitate à M. Tullio in orationis calca ponatur. Cap. XXXIX.

QVamuis dicendi genus frequens nimium aurium voluptate indignum esse videatur, M. tamen Ciceroni illud placuisse aded

certum est, ut in orationis calce non infrequenter dixerit, esse videatur: aded ut nosse se quosdam dicat Quintilianus, qui se pulchre expressisse illud huius celestis in dicendo viri M. Tullij sibi viderentur, si in clausula posuissent, esse videatur. A qua orationis clausula Quintilianus ipse non abstinnit. Eius verba sunt.

Si qua in his ars est dicentium, ea prima est, ne ars esse videatur. Itemque. Nos porro querimus, quando iis quæ rhetoricè præcipit percipiendis puer maturus esse videatur. M. CICERO. Auribus multa percipimus, quæ etsi nos vocibus delectant, tamen ita sunt varia sæpe, ut id quod proximum audias, iucundissimum esse videatur. 3. de Orat. 28. Sulpitius autem fortissimo quodam animi impetu, plenissima & maxima voce, summa contentione corporis & dignitate motus, verborum quoque ea gravitate & copia est, ut vnus ad dicendum instructissimus à natura esse videatur. Ibidem. 78. Nosque ipsi tam exigua disputatione hesterni & hodierni diei totum oratoris munus explicemus, dum modo illa res tanta sit, ut omnibus Philosophorum libris, quod nemo Oratorum istorum vnquam attigit, comprehensa esse videatur. 2. 233. Quare Cæsar ego quoque hoc à te peto, ut si tibi videretur, dispuces de hoc toto locandi genere quid sentias, ne qua fortè dicendi pars, quoniam ita voluisti, in hoc tali cœtu atque in tam accurato sermone præterita esse videatur. Idem. Ac licet non ad singulas res respondentem de vniuerso genere sic dicere, ut etiam singulis satis responsum esse videatur. 15. Fam. 6. Quæ etiam, si parum iusta tibi visa est, hanc tamen habet rationem, ut non nisi concupiscendus honos, sed tamen, si deferatur à Senatu, minimè aspernandus esse videatur. 4. 4. Quia tanta perturbatio & confusio est rerum, ita percussa & prostrata fœdissimo bello iacent omnia, ut is cuique locus vbi ipse sit, miserimus esse videatur. Idem. Sed ij tamen Rempub. casus secuti sunt, ut mihi non erepta L. Craiso à diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. 3. de Orat. 10. Neque verò non longè ab eo C. Iulij caput hospitis Hetrufci scelere proditum cum L. Iulij fratris capite iacuit, ut ille qui hæc non vidit, & vixisse cum Republica pariter, & cum illa simul extinctus esse videatur. Ex eodem propè dicendi genere illud eiusdem est. Ibid. 30. Antonium labor & cura torquet, verentem ne si paulò obsoletior fuerit oratio, non digna silentio & expectatione fuisse videatur. Esse videantur in numero multitudinis, idem quoque Cicero dicit frequenter: ut, 2. de Orat. 184. Genere quodam sententiarum, & genere verborum, adhibita etiam actione leni, facilitateque significandi, efficitur ut probi, & bene morati, & boni esse videantur. Ibidem. Iure autem omnia defenduntur, quæ sunt eius generis, ut aut oportuerit, aut licuerit, aut necesse fuerit, aut imprudentia aut calu facta esse videantur. Idem. Re distinguantur, verbis confusa esse videantur.